
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX     Nº 338  04 DE ABRIL DE 2018        15

7.2.1  O  desempenho  acadêmico  do  candidato,
considerando,  entre  outros,  o  IRA  (Índice  de  Rendimento
Acadêmico) do aluno, progressão curricular (dando preferência
ao aluno com o curso mais avançado) o plano de estudos, a
participação  do  aluno  em  projetos  de  ensino,  pesquisa  e
extensão  e  a  carta  de  aceite.  Será  atribuída  pontuação  para
cada item conforme segue: IRA – 50 pontos, Carga Horária – 15
pontos  (proporcional  ao  tempo  concluído),  Projetos  até  20
pontos,  apresentação de  trabalhos  até  15  pontos  e  Carta  de
Motivação  até  20  pontos  totalizando  a  nota  máxima  de  120
pontos.  Cada  projeto  valerá  4,0  pontos  (válidos  de  ensino,
pesquisa  e  extensão)  totalizando até  20  pontos  e  3,0  pontos
para cada trabalho apresentado, totalizando até o máximo de 15
pontos.

Foz do Iguaçu, 28 de Março de 2018 

Karen dos Santos Honorio

PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO N°1 do EDITAL N° 13/2018/PROINT-UNILA, DE

09 DE FEVEREIRO DE 2018.

No Edital PROINT nº 06/2018, de 09 de fevereiro de 2018,

1. Onde lê-se:

2. 7.2.1  O  desempenho  acadêmico  do  candidato,
considerando, entre outros, o IRA (Índice

de  Rendimento  Acadêmico)  do  aluno,  progressão  curricular
(dando  preferência  ao  aluno  com  o  curso  mais  avançado)  o
plano  de  estudos,  e  a  participação  do  aluno  em projetos  de
ensino,  pesquisa  e  extensão.  Será  atribuída  pontuação  para
cada item conforme segue: IRA – 50 pontos, Carga Horária – 15
pontos  (proporcional  ao  tempo  concluído),  Projetos  até  20
pontos e apresentação de trabalhos até 15 pontos totalizando a
nota  máxima  de  100  pontos.  Cada  projeto  valerá  4,0  pontos
(válidos  de  ensino,  pesquisa  e  extensão)  totalizando  até  20
pontos e 3,0 pontos para cada trabalho apresentado, totalizando
até o máximo de 15 pontos.

1.1. Leia-se:

7.2.1  O  desempenho  acadêmico  do  candidato,
considerando,  entre  outros,  o  IRA  (Índice  de  Rendimento
Acadêmico) do aluno, progressão curricular (dando preferência
ao aluno com o curso mais avançado) o plano de estudos, a
participação  do  aluno  em  projetos  de  ensino,  pesquisa  e
extensão  e  a  carta  de  aceite.  Será  atribuída  pontuação  para
cada item conforme segue: IRA – 50 pontos, Carga Horária – 15
pontos  (proporcional  ao  tempo  concluído),  Projetos  até  20
pontos,  apresentação de  trabalhos  até  15  pontos  e  Carta  de
Motivação  até  20  pontos  totalizando  a  nota  máxima  de  120

pontos.  Cada  projeto  valerá  4,0  pontos  (válidos  de  ensino,
pesquisa e extensão) totalizando até 20 pontos e 3,0 pontos para
cada  trabalho  apresentado,  totalizando  até  o  máximo  de  15
pontos.

Foz do Iguaçu, 28 de Março de 2018 

Karen dos Santos Honorio

PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PORTARIA CONJUNTA SACT E PRPPG nº 01, DE 16 DE
MARÇO DE 2018

A Secretária de Apoio Científico e Tecnológico da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, nomeada pela Portaria
Unila nº 67/2018, e o Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
nomeado  pela  Portaria  Unila  nº  1401/2016,  no  uso  de  suas
atribuições, RESOLVEM:
Art. 1º Designar Professores do Magistério Superior, do quadro
de servidores  da  Unila,  como responsáveis  pelos  laboratórios
multiusuários de pesquisa:
I. Marcelo Gonçalves Honnicke (titular) e Rodrigo Leonardo de
Oliveira  Basso  (suplente)  como responsáveis  pelo  Laboratório
Interdisciplinar em Ciências Físicas (unidade Unila-PTI);
II. Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso (titular) e José Ricardo
Cezar  Salgado  (suplente)  como  responsáveis  pela  Sala  de
Preparo (unidade Unila-PTI);
III. José Ricardo Cezar Salgado (titular) e Rodrigo Leonardo de
Oliveira Basso (suplente) como responsáveis pelo Laboratório de
Síntese e Caracterização de Materiais (unidade Unila-PTI);
IV.  Pablo  Henrique  Nunes  (titular)  e  Jorge  Luis  Maria  Ruiz
(suplente) como responsáveis pelo Laboratório de Biotecnologia
Aplicada à Saúde (unidade Unila-Jardim Universitário);
V. Peter Lowenberg Neto (titular) e Luiz Roberto Ribeiro Faria
Junior  (suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de
Biogeografia (unidade Unila-Jardim Universitário);
VI.  Maria  Leandra  Terencio  (titular)  e  Maria  Claudia  Gross
(suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de  Ciências
Médicas (unidade Unila-Jardim Universitário);
VII. Michel Varajão Garey (titular) e Luiz Henrique Garcia Pereira
(suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de  Coleções
Científicas,  Coleções  Científicas  Seca  e  Coleções  Científicas
Úmida ((unidade Unila-Jardim Universitário);
VIII. Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior (titular) e Wagner Antonio
Chiba de Castro (suplente) como responsáveis pelo Laboratório
de Biodiversidade – Zoologia, Botânica e Ecologia, Laboratório
de Biodiversidade – Microscopia, Laboratório de Biodiversidade
–  Botânica,  Laboratório  de  Biodiversidade  –  Expedição  1,
Laboratório  de  Biodiversidade  –  Depósito  1  e  Laboratório  de
Biodiversidade – Depósito 2 (unidade Unila-Jardim Universitário);
IX. Rafaella Costa Bonugli Santos (titular) e Kelvinson Fernandes
Viana  (suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de
Bioquímica  e  Microbiologia  e  pela  Sala  de  Preparo  (unidade
Unila-Jardim Universitário);
X. Gleisson Alisson Pereira de Brito (titular) e Danubia Frasson
(suplente) como responsáveis pelos Laboratórios de Fisiologia e
Biologia  do  Desenvolvimento  (unidade  Unila-Jardim
Universitário);
XI.  Michel  Passarini  (titular)  e  Rafaella  Costa  Bonugli  Santos
(suplente)  como responsáveis  pelos  Laboratórios  de  Ensino  e
Pesquisa em Biotecnologia Ambiental;
XII. Carmen Justina Gamarra (titular) e Erika Marafon Rodrigues
Ciacchi  (suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX     Nº 338  04 DE ABRIL DE 2018        16

Ensino, Pesquisa e Extensão em Saúde Coletiva;
XIII. Francisney Nascimento (titular) e Flavio Luiz Tavares como
responsáveis  pelo  Laboratório  de  pesquisa  em
Neurofarmacologia Clínica.
Art.  2º  A  designação  como  responsável  pelo  laboratório
configura-se  como  encargo  e  não  gera  pagamento  de
gratificação.
Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de publicação.

SOLANGE AIKES

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO
EDITAL 10/2018 – PPG IELA DE 29 DE MARÇO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA DE 

DEMANDA SOCIAL-CAPES
A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar
em Estudos Latino-Americanos, designada pela portaria UNILA
nº  1091,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  299  de  25  de
outubro de 2017, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo
presente  Edital,  a  homologação  das  inscrições  do  processo
seletivo para a concessão de bolsas de estudo do Programa de
Demanda  Social–CAPES para  alunos  do  Mestrado
Interdisciplinar  em  Estudos  Latino-Americanos (IELA),  turma
2018.
1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ANA LUIZA SUFICIEL

CAROLINE GATTI SOBREIRO DE MEDEIROS

DANIELA SUSIN GUERRA

DANIELE SOLANGE FILGUEIRAS DA SILVA ALVES

GABRIELA ALEJANDRA BLANCO REINALDO

GABRIEL DE SIQUEIRA GIL

JOÃO PEDRO MARCELINO CAMILO DE SOUZA

MAYRA ALEJANDRA BERNAL HUERTAS

NELSON SOUTERO COUTINHO NETO

RENATA DE OLIVEIRA MANFIO

THIAGO AUGUSTO CARLOS PEREIRA

ANGELA MARIA DE SOUZA

EDITAL PRPPG Nº 51, DE 29 DE MARÇO DE 2018.
O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, nomeado pela portaria
Unila Nº 1401/2016, publicada no Boletim de serviço Nº 239 de
16 de  dezembro  de  2016,  no  uso  de  suas  atribuições,  torna
público,  pelo  presente  Edital,  o  resultado  do  julgamento  de
recursos  ao  resultado  preliminar  e  o  resultado  final  do  Edital
PRPPG 34/2018 - Apoio à participação de docentes em eventos
científicos.
1.  JULGAMENTO  DOS  RECURSOS  AO  RESULTADO
PRELIMINAR

Nome Julgamento do recurso
Justificativa de
indeferimento

Mauro Victoria Soares Deferido

Rogério Gimenes de Campos Deferido

Patricia Nakayama Deferido

Juliana Pirola da Conceição Balestra Deferido

Maria Eta Vieira Deferido

Rogério Gimenes de Campos Deferido

Eder Cristiano de Souza Deferido

Antonio Rediver Guizzo Deferido

Maíra Machado Bichir Deferido

Herlander Da Mata Fernandes Lima Indeferido
Não atende aos itens 2.1,
VIII; 7.2, II e 7.7 do edital

2 RESULTADO FINAL
2.1 SOLICITAÇÕES DE DIÁRIAS NO PAÍS

Classifi-
cação

Nome Completo

Pontuação total na
Planilha de
Produção
Intelectual

Local
Estimativa do valor
total concedido em

diárias (BRL)*

1 Edna Possan 184 Campo Grande 1003

2 Eder Cristiano de Souza 67,2 Porto Alegre 1062

3 Tereza Maria Spyer Dulci 47 Mariana, MG 1203,6

4 Juliana Pirola da Conceição Balestra 45,1 Porto Alegre 1203,6

5 Marcelino Teixeira Lisboa 39,5 Curitiba 1203,6

6 Mauro Victoria Soares 34,3 Curitiba 1062

7 Maíra Machado Bichir 22 Curitiba 1062

8 Laura Cristina Pires Lima 17 Cuiabá 1604,8

* Conforme Anexo I.5 da Chamada Pública Fundação Araucária
8/2017  e  Ato  35/2013  da  Diretoria  Executiva  da  Fundação
Araucária, que regulamenta diárias concedidas pela instituição.

2.2 SOLICITAÇÕES DE DIÁRIAS NO EXTERIOR

Classifi-
cação

Nome Completo

Pontuação total na
Planilha de
Produção
Intelectual

Local
Estimativa do valor
total concedido em

diárias (USD)* 

1 Aline Theodoro Toci 133,0 Espanha 1295

2 Antonio Rediver Guizzo 89,0 Argentina 650

3 Francisca Paula Soares Maia 82,0 EUA 740

4 James Humberto Zomighani Júnior 77,5 Espanha 1850

5 Jocenilson Ribeiro Dos Santos 69,5 Argentina 780

6 Roberto França da Silva Junior 57,0 Espanha 1850

7 Breno Viotto Pedrosa 53,0 Polônia 1820

8 Larissa Paula Tirloni 39,0 Mexico 620

9 Rodrigo Luiz Medeiros da Silva 35,5 EUA 925

10 Jose Ricardo Cezar Salgado 28,0 EUA 1295

11 Patricia Nakayama 26,0 Grecia 1480

12 Mario Ramao Villalva Filho 25,0 Paraguai 450

13 Rogerio Gimenes de Campos 24,0 Grecia 1480

14 Mario Rene Rodriguez Torres 23,4 Colombia 780

15 Maria Eta Vieira 20,0 Argentina 700


